
ES fondu 2021.–2027.gada 
plānošanas perioda aktualitātes

15.12.2021.



*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR
214.12.2021

Programmas finansējums pa politikas mērķiem

1.Politikas mērķis 
"Viedāka Eiropa"; 

972; 20%

2.Politikas mērķis 
"Zaļāka Eiropa"; 

1 089; 23%

3.Politikas mērķis 
"Savienotāka 

Eiropa"; 1 012; 

21%

4.Politikas mērķis 
"Sociālāka 

Eiropa"; 1 452; 

30%

5.Politikas mērķis 
"Iedzīvotājiem 

tuvāka Eiropa"; 

263; 6%



314.12.2021

Programmas finansējums prioritātēm un fondiem

*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR

263

177

219

323

92

178

675

39

179

435

320

1 012

122

22

25

355

293

60

0 200 400 600 800 1 000 1 200

5.1.Reģionu līdzsvarota attīstība

4.4.Sociālās inovācijas

4.3.Nodarbinātība un sociālā iekļaušana

4.2.Izglītība, prasmes un mūžizglītība

4.1.Veselības veicināšana un aprūpe

3.1. Ilgtspējīga TEN-T infrastruktūra

2.3. Ilgtspējīga mobilitāte

2.2. Vides aizsardzība un attīstība

2.1.Klimata pārmaiņu mazināšana un pielāgošanās klimata
pārmaiņām

1.4.Digitālā savienojamība

1.3.Digitalizācija

1.2.Atbalsts uzņēmējdarbībai

1.1.Pētniecība un prasmes

ERAF KF ESF

Kopā: 300

Kopā: 697

Kopā: 383

Kopā: 512

Kopā: 532



Gatavošanās programmas 2021-2027 
investīciju uzsākšanai

Ieguldījumu priekšnosacījumi

Nozaru 
stratēģijas/ 
pamatnostādnes

[lielākā daļa ir 
apstiprinātas/atlikušajām 
notiek saskaņošana]

Programma

Programma

[atbalstīta MK, līdz 
februāra beigām jānoslēdz 
neformālās konsultācijas 
ar EK]

Programmas 
papildinājums 
(projekts)

Publicēts Esfondi.lv 

Horizontālie noteikumi
ES fondu likums

[izsludināts VSS 
19.08.2021.; notiek 
saskaņošana ar 
komentāru sniedzējiem]

Horizontālie MK 
noteikumi

[izstrādāti projekti, notiek
iekšējā saskaņošana]

KPVIS

[notiek nepieciešamo datu
lauku saskaņošana]

SAM ieviešana

SAM MK noteikumi,

Specifiskie atbilstības 
un kvalitātes kritēriji,

Projektu atlašu 
nolikumi

[atsevišķas ministrijas ir
uzsākušas darbu pie SAM
MK noteikumu izstrādes un
neformālas saskaņošanas]

Saskaņošana ar EK
Paralēli turpinās programmas neoficiālā saskaņošana ar Eiropas Komisiju, lai iespējami samazinātu
oficiālās saskaņošanas laiku.



2021.gada 16. novembris

Programmas laika grafiks

5

Programmas izstrāde 

• Apstiprināts Nacionālais attīstības plāns 2021-2027

• Publiskā apspriede

• Pastāvīgs neformālo konsultāciju process  ar EK par 

nozaru stratēģijām un politikas mērķiem

• 2 apļi ar tematiskajām diskusijas ar partneriem par 

katru politikas mērķi 

• Programmas izsludināšana VSS

Programma atbalstīta MK

Nozaru attīstības stratēģijas/ pamatnostādnes (ieguldījumu 
priekšnosacījumi) – izstrāde un apstiprināšana

Nozaru plānošanas dokumenti 

2022.gada februāris -marts Programmas oficiāla iesniegšana EK

Regulu spēkā 
stāšanās 
01.07.2021.

2021.g. beigas/ 2022.g. sākums Konsultācijas ar EK

Programma MK
Programmas gala versijas iesniegšana MK 2022.gada februāris (indikatīvi)

Līdz programmas gala versijas iesniegšanai EK



Ieguldījumu nepārtrauktība

6

ESOŠĀS INVESTĪCIJAS

Turpinās DP 2014-2020 SAM ieviešana + papildu atlases 
ar saņemto React-EU finansējumu

ĀTRĀK UZSĀKAMĀS INVESTĪCIJAS

Lai novērstu investīciju pārrāvumu starp periodiem, 
ministrijām sadarbībā ar FM ir iespēja sagatavot 2021-2027 
ātrāk uzsākamo investīciju ieviešanas nosacījumus

JAUNĀS INVESTĪCIJAS

Turpinās konsultācijas ar EK par programmu, lai 
iespējami ātrāk pēc oficiālās iesniegšanas EK būtu 
iespējams saņemt pozitīvu EK lēmumu par programmas 
apstiprināšanu

! Arī ātrāk uzsākamo SAM gadījumā ir nepieciešams, ka ir 
apstiprināts nozares plānošanas dokuments, kas nodrošina 
ieguldījumu priekšnosacījuma izpildi.

Izdevumus nav iespējams deklarēt EK, kamēr nav 
izpildīti visi attiecīgajam SAM noteiktie ieguldījumu 
priekšnosacījumi!



Specifiskais atbalsta mērķis Finansējums

1.1.1.SAM “Pētniecības un inovāciju ieviešana P&A sistēmā” 294

1.1.2.SAM “Prasmju attīstīšana uzņēmējdarbības 
veicināšanai”

26

1.2.1.SAM “Pētniecības un inovāciju ieviešana uzņēmumiem” 102

1.2.2.SAM “IKT uzņēmējdarbības attīstībai” 44

1.2.3. SAM “Atbalsts MVU” 289

1.3.1. SAM “Publiskās IKT investīcijas” 179

1.4.1.SAM “Platjoslas internets, 5G” 39

Kopā 972

*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR

714.12.2021

1.Politikas mērķis «Viedāka Eiropa»

39

179

435

320

0 100 200 300 400 500

1.4.Digitālā savienojamība

1.3.Digitalizācija

1.2.Atbalsts uzņēmējdarbībai

1.1.Pētniecība un prasmes

Prioritātes

Ieguldījumu rezultātu piemēri:

• 5 207 atbalstīti MVU

• 1 946 ar grantiem atbalstīti uzņēmumi

• 48,4 milj. EUR pētniecības un inovācijas 
aprīkojums

• 89,4 milj. EUR uzņēmumiem izstrādāto 
digitālo risinājumu vērtība

• 3 023 uzņēmumi ar augstu digitālo 
intensitāti

• 440 atbalstīti pētnieki 



*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR

814.12.2021

2.Politikas mērķis «Zaļāka Eiropa»

92

178

675

122

22

0 200 400 600 800

2.3. Ilgtspējīga mobilitāte

2.2. Vides aizsardzība un

attīstība

2.1.Klimata pārmaiņu

mazināšana un pielāgošanās

klimata pārmaiņām

ERAF KF

Specifiskais atbalsta mērķis Finansējums

2.1.1.SAM “Energoefektivitātes pasākumi” 476

2.1.2.SAM “Atjaunojamo energoresursu enerģijas 
veicināšana- biometāns”

22

2.1.3.SAM “Pielāgošanās klimata pārmaiņām, noturība pret 
katastrofām”

175

2.1.4.SAM “Atjaunojamo energoresursu enerģijas 
veicināšana-saules enerģija”

23

2.2.1.SAM “Ilgtspējīga ūdenssaimniecība” 87

2.2.2.SAM “Aprites ekonomikas veicināšana” 122

2.2.3.SAM “Dabas aizsardzība un bioloģiskā daudzveidība” 91

2.3.1.SAM “Ilgtspējīga mobilitāte pilsētās”
92

Kopā: 1 089

Ieguldījumu rezultātu piemēri:

• 13 450 mājokļi ar uzlabotu 
energoefektivitāti

• 91 ha ar zaļo infrastruktūru nolūkā 
pielāgoties klimata pārmaiņām

• 95 000 t/gadā kā papildu pārstrādāto 
atkritumu apjoms

• 60 km velo infrastruktūra

Prioritātes



*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR
914.12.2021

3.Politikas mērķis «Savienotāka Eiropa»

1 012

0 200 400 600 800 1 000 1 200

3.1. Ilgtspējīga TEN-T

infrastruktūra

Specifiskais atbalsta mērķis Finansējums

3.1.1.SAM “TEN-T transporta infrastruktūra” 845

3.1.2.SAM “Transporta infrastruktūra
savienojumos ar TEN-T”

167

Kopā 1 012

Ieguldījumu rezultātu piemēri:

• 130 km jaunu vai modernizētu TEN-T dzelzceļa 
sliežu garums

• 40 km jaunu vai modernizētu TEN-T autoceļu 
garums

• 40 jaunas vai modernizētas dzelzceļa stacijas/ 
pieturas

• 6 dienas gadā laika ietaupījums no uzlabotas 
transporta infrastruktūras

Prioritāte



*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR

1014.12.2021

4.Politikas mērķis «Sociālāka Eiropa»

177

219

323

25

355

293

60

0 100 200 300 400 500 600

4.4.Sociālās inovācijas

4.3.Nodarbinātība un sociālā

iekļaušana

4.2.Izglītība, prasmes un

mūžizglītība

4.1.Veselības veicināšana un
aprūpe

ERAF ESF
Specifiskais atbalsta mērķis Finansējums

4.1.1.SAM “Vienlīdzīga piekļuve veselības aprūpei” 323

4.1.2.SAM “Vienlīdzīga un savlaicīga piekļuve veselības aprūpes, veicināšanas un slimību profilakses
pasākumiem”

60

4.2.1.SAM “Infrastruktūra iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītībā” 219

4.2.2.SAM “Izglītības un mācību sistēmas kvalitāte, efektivitāte un atbilstība darba tirgum” 177

4.2.3.SAM “Vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un iekļaujošai izglītībai un mācībām” 55

4.2.4.SAM “Mūžizglītība” 61

4.3.1.SAM “Sociāli atstumto kopienu, migrantu un nelabvēlīgā situācijā esošo grupu sociāli ekonomiskā
integrācija”

154

4.3.2.SAM "Kultūras un tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un
sociālajās inovācijās"

24

4.3.3.SAM ““Uzlabot piekļuvi nodarbinātībai, veicināt pašnodarbinātību un sociālo ekonomiku” 153

4.3.4.SAM “Aktīva iekļaušana un vienlīdzīgas iespējas nodarbinātības uzlabošanai” 33

4.3.5.SAM "Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi pakalpojumiem, pilnveidot sociālās aizsardzības
sistēmas«

60

4.3.6.SAM "Sociālās integrācijas veicināšana" 109

4.4.1.SAM "Sociālās integrācijas veicināšana, izmantojot sociālās inovācijas " 25

Kopā 1 452

Prioritātes

Ieguldījumu rezultātu piemēri:

• 1,7 milj. personas gadā jaunu 
vai modernizētu veselības 
aprūpes iestāžu kapacitāte

• 56 470 dalībnieki, kuri pēc 
dalības pārtraukšanas ir 
ieguvuši kvalifikāciju

• 50 000 iedzīvotāji, kuri 
mainījuši uztura un citus 
dzīvesveida paradumus

• 21 924 jaunu vai modernizētu 
izglītības iestāžu lietotāju 
skaits gadā



*Finansējums ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR
1114.12.2021

5.Politikas mērķis «Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa»

263

0 50 100 150 200 250 300

5.1.Reģionu līdzsvarota

attīstība

Specifiskais atbalsta mērķis Finansējums

5.1.1.SAM “Ieguldījumi reģionālajā attīstībā” 263

Kopā 263

Ieguldījumu rezultātu piemēri:

• 88,7 milj. EUR privātās nefinanšu investīcijas 
nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos

• 78,3 milj. EUR darba algu fonda pieaugums privātajos 
uzņēmumos

• 902 000 apmeklētāji/ gadā atbalstīto kultūras un tūrisma 
vietās

• 117 666 m2 jaunas vai atjaunotas atvērtās zonas 
pilsētvidē

Prioritāte



Kas atšķirsies jaunajā plānošanas periodā 
finansējuma saņēmējiem?  

12

Kopumā ieviešanas sistēma jaunajā plānošanas periodā veidota
pēc 2014.–2020.gada plānošana perioda piemēra,
maksimāli pilnveidojot jau veiksmīgi darbojošos aspektus.

CFLA – arī turpmāk kā vienīgā sadarbības iestāde (t.sk. netiek plānota
ITI shēma), turpinot un uzlabojot līdzšinējo labo praksi – paredzēta plašāka
«konsultē vispirms» principa piemērošana.

Tiks saglabāta un uzlabota Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas
sistēma; jaunajā periodā paredzēts pilnībā pāriet uz projektu iesniegšanu
caur elektroniskajām IS.

Pārskatīti projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji: samazināts vienoto
kritēriju skaits, izstrādāti vienādoti un saprotamāki to piemērošanas
skaidrojumi; ierobežotās atlasēs nebūs obligāti kvalitātes kritēriji.

Paredzama plašāka vienkāršoto izmaksu piemērošana - EK regulējums
nosaka piemērot vienkāršotās izmaksas projekta darbībām, kuru kopējais
finansējuma apjoms nepārsniedz 200 000 euro – finansējuma saņēmējam
«draudzīgāk».



Programmas papildinājums –
detalizētāka informācija par 
plānotajām investīcijām

ESfondi.lv jau pieejama detalizētāka informācija par programmas ietvaros plānoto SAM, to pasākumiem un kārtām,
t.sk.:

▪ indikatīvais finansējuma sadalījums 
▪ finansējuma saņēmēji
▪ sadarbības partneri 
▪ atlases veids
▪ galvenās atbalstāmās darbības 
▪ plānotais atlases uzsākšanas laiks
https://www.esfondi.lv/planosana-1 ↓

FM sadarbībā ar ministrijām turpina
darbu pie programmas izstrādes,
t.sk. konsultācijas ar EK, attiecīgi
arī programmas papildinājuma
informācija var vēl precizēties.

https://www.esfondi.lv/planosana-1


Paldies par uzmanību!


